¶ Cap. xii. Vis ei styptica & exhalceratrix.) Scribo, Septica, id est corrosiva, vt nunc medici vocant. Sequenti versu scribo: In Augustum mensem incurrente, non in Augusto mense. Ergo species lymphantium hot modo animorum esse credimus.) Vera lectio, Ego species lymphantium hoc modo animorum esse crediderim. Foliis ruta, similis graminis.) Antiqua lectio, Foliis ruta, semine graminis,

In Plinii Naturalem Historiam

De Polygono, siue sanguinaria loquitur. Mares autem semine tantum differunt, quod est incipiente oliua.) Incorruptiores codices hanc lectionem habent: Mares autem semine tantum differens, quod est incipientis oliua. Mares autem, scilicet partus facit, quod hic quoque subintelligi debet. ¶ Cap. xiiii. Foliis lenticula densis, amaris, aduersis in se.) Lege, Aduersis inter se. De trichomane loquitur. Tragonia herba qualis sit, non traditur.) Vetera exemplaria & hic in contextu pro tragonia constanter habent trachiniam & in margine annotatam: nec aliter est in primo libro, qui Indicis vicem obtinet. Tragonis, siue tragion, nascitur in Creta tantum insula, in maritimis.) Paulò elegantius est: Nascitur in Cretæ tantum insulæ maritimis. Phrygia omnino non nasci.) Lege, Non innasci.

EX LIBRO VIGESIMO OCTAVO.

CAP. I.

Quanquam & ipsi consensu proprii iudicij ita eligere laborauimus, potiusque curæ rerum, quam copiae, institutius.) Antiqui codices multò melius: Quanquam & ipsi consensu propè iudicata eligere laborauimus. Quod Plinius hic de se prædicat, id non minus verè ipsis quoque usurpare possem, ut qui nihil magis, dum hæc tracto, præ oculis habuerim, quam veterum iuxta atque emendatorum exemplarium inter se consensum: cuius propositi neandum pœnitet, & bona quædam spes pollicetur, candidos quoque qui Musarum fores pulsant, hanc nostram opellam non omnino fastidituros: fierique potest, ut & illis qui iam intra adyta penetrarunt, non nihil conferat: de iis duntaxat loquor, qui Plinianæ lectionis audi non semper vetera exemplaria ad manus habent, quo recurrere possint, quoties cunque scrupulus aliquis inciderit. Sanguinem quidem gladiatorum bibunt, ut bibentibus populis procul sint comitiales morbi.) Quantò melior vetus lectio: Sanguinem quoque gladiatorum bibunt, ut viuentibus poculis, comitiales morbi. Cum è plagiis hunc ne ferarum quidem admoueri ora fas sit humana. Idque magis ad præcedentia quadrat. Quasi verò sanitas videri possit, feram ex homine fieri. Quin morbo dignum, non ipsa medicina grata, egregia hercule frustratione, si non prospicit. Aspici humana exta nefas habetur, quanto magis mandi!) Et hic locus est unus e pulchre contaminatis. Restituimus, unde cætera, sic: Quasi verò sanitas videri possit, feram ex homine fieri, morbōque dignum in ipsa medicina, egregia hercule frustratione, si non prospicit. Aspici humana exta nefas habetur, quid mandi? Sequenti versu, Fecisti, redundabat. Vitam quidem non adeò extendendam censemus, ut quoquo modo pertrahenda sit.) Syncera lectio: Vitam quidem non adeò expetendam censemus, ut quoquo modo trahenda sit. Vel ex hoc capite abundè perspicuum esse potest, & nostrum laborem minimè superuacuum esse, & illos per læpe falli, qui librorum typis excusorum fiducia de veteribus manuscriptis vix vñquam cogitant, ignari quantum sibi in priscom monumentis conspurcandis sacrilega, publicoque odio digna, quorundam non dico amusorum, sed planè asinorum, audacia permiserit: cum non raro fiat, ut tenebrio quispiam plus mendarum in vnum aliquod boni autoris opus ex putido suo cerebro inuehat, quam

quantum septem alij docti viri, omni cōnatū adnisi, perpurgare sufficiant. ¶ Cap. ii. In titulo capitinis scribe: Ostenta & sancti, & depelli. Extat Tucciae Vestalis incestæ precatio.) Atqui incesti crimen falsum erat. Legendum igitur, Incesti deprecationis, Ac mox sequenti versu, Anno vrbis, non Anno vrbis Romæ. Nam Romæ, nugator aliquis addidit contra omnium doctorum consuetudinem. Sic dicimus, Anno ab urbe condita, non Ab urbe Roma. Et omnia approbantibus dccccxx. annorum eventibus. Lege, Ea omnia. Mancipia fugitiua retinere in loco preicationis.) Preicatione, non Preicationis. Et quod ibi statim subtextitur, Quod si semel recipiatur, in antiquis voluminibus non male legitur: Cùm si semel recipiatur. Neque diras aues, neque villa auspicia pertinere ad eos, qui quanque rem ingredientes obseruare se ea negauerint.) In emendatis codicibus non additur Aves: quibus eò libentius accedo, quòd suprà in hoc ipso capite sic legatur: Quoties ipsæ diræ obstrepentes nocuerint. Et solent plerunque voculas tales assidue glossulari, longè interdum à scopo aberrantes: quod & hic factum equidem non dubito. Quinetiam & legum ipsarum in xii. tabulis verba sunt.) Rectius antiqua scriptura: Quid non & legum &c. Inepte enim simul ponuntur, Etiam &c. Non pauci etiam serpentes ipsas recantari, & hunc vnum esse ipsi intellectum.) Aliquanto mollior est vetus lectio: Et hunc vnum illis esse intellectum, quam si repetatur, Ipsas, ipsis. Incendio inter epulas nominato, aquam sub mensa profundi abominamur. Quem non offendat huius lectionis absurditas? aut quis non sentiat, alteram esse synceram, quæ in implexis etiam quibusdam codicibus habetur? Incendia inter epulas nominata aquis sub mensas profusis abominamur. Aqua profusa pulchre conuenit incendium abominantibus: at quid causæ vel communi nisi possimus, cur ad incendium nominatum aquæ effusionem abominari debeamus? aut cur aquam profundi potius abominamur, quam incendij mentionem? Prinsquam eam ipsum nominaret, alijsve ei prædiceret.) Lege, Priusquam ipse eam nominaret. Nam Ipse, & Alius sibi iniicem opponuntur. Carmina quædam extant contra ambusta. Quædam etiam in partus. Sed in prodendo obstat ingens verecundia.) Antiqua exemplaria hoc loco non parum discrepant à vulgatis editionibus, Contráque morborum genera, contráque ambusta, quædam etiam experta, sed prodendo obstat ingens verecundia: ut de experimentis intelligatur, non de partibus.

¶ Cap. iii. Hominum monstrificas naturas, & veneficos aspectus plenus diximus in portentis gentium.) Plenus, superfluit. Nam in insula Nili Tentyri.) Tentyra potius, quam Tentyrij. ¶ Cap. xiiii. Sed & alios efficaces eius usus recognoscet vita. Ita despiciimus comitiales morbos, hoc est, contagia regerimus. Simili modo & fascinationes repercutimus, sinistra dextraque clauditatis occursum.) Primùm Ita, redundant, natum ex præcedenti dictione, Vita. Deinde Sinistram, similiter superfluit. Legendum enim, Fascinationes repercutimus, dextraque clauditatis occursum. Quæ postrema vox cum finali litteram casu aliquo amississet, nec iam compareret alter accusatiuorum, castigator, ne nihil ageret coniunctio, de suo adiecit Sinistram, itaque error errorem perperit, ut ferè sit, quoties absque archetyporum præsidio, ex nobis ipsis synceram lectionem addiuinare conamur, iustissima hercule frustratione, sed graui studiosorum incommodo, quibus ad hunc modum nimium saepè

Annotationes.

Sæpe os sublinitur. Veniam quoque à Deis spiei alicuius audacioris petimus in sinum spuendo. Etiam eadem ratione terrena.) Etiam aptius præcedentibus cohæret, in sinum etiam proprium. Nunc mirum dicemus, sed experimento facile.) Dele, Nunc, Sic enim magis aures ferit, atque ad attentionem excitat, Mirum dicemus: & sic ferè Plinius loqui solet, nec aliter habent probatæ fidei exemplaria: quod dissimulasse, ni studium esset non sensus modò suos reddere Plinio, sed verba etiam ipsa, quantum fieri potest, annumerare. Leprasque ieuno illitu arceri.) Ieiunæ, non Ieiuno. Ac mox, Marcion, non Martion. Adiecta precatione, se vinxisse eandem & soluturum.) Scribo & distinguo: Se vinxisse, eundem & soluturum. Ee sunt: abstinere à cibo nimio.) Scribe, Abstinere cibo omnino. Notandum, nullum animal aliud prater hominem calidos potus sequi. Hic duæ dictiones superfluunt, Præter hominem, hominis videlicet alicuius malè feriati assumentum. Item posca oculos contra lippitudines, certa experimenta sunt.) Sic enim claudendum hoc caput, vt sequentis initium sit, Sicut totius corporis, contrà quām in vulgatis editionibus hæc capita distinguuntur.

¶ Cap. v. Ultimoque probro maius in cibis triumphali bus sedenti dicebatur, vel in Capitolio epulanti.) Tota hic aberratum est via: in eam reducent nos archetypa, in quibus ita scriptum est: Ultimoque probro manus in cibis triumphali seni deducebatur, vel in Capitolio epulanti. Sensus est iam planus, qui antehac erat obscurissimus.

¶ Cap. vi. Digitis pectinatum inter se amplexus.) Magis placet antiqua scriptura, Digitis pectinatum inter se implexis. Nam è diuerso scandentesque: Lege, Nam euer-
sos scandentesque. Atque etiam quotidiani cinctus tali modo.) Rectius, Tali nodo. Augurium ex hominè ipso non est timendi mortem in ægritudine.) Scribendum, Augurium ex homine ipso est non timendi mortem in ægritudine. Contra aurium pituitas vermiculosque.) Lego, Aurium pura, id est, aures suppuratas. Hulcera capitum, prurigines.) Pro Prurigines, malim Potrigines, quod est in antiquis exemplaribus. ¶ Cap. vii. Alij cum hyssopo & adipe anserino.) Oesypo, non hyssopo. Est autem œsypum, vt Nasonis verbis utar, succus ab immunda vellere raptus ouis. Pulmonum quoque incommoda lacte mulieris sanantur, cui admisceatur impubis pueri vrina & mel Atticum, omnia singulorum cochlearium mensura. Murmura quoque aurium eiici inuenio.) Confusa sunt remedia, hoc modo distinguenda: Pulmonum quoque incommoda lacte mulieris sanantur, cui si admisceatur impubis pueri vrina & mel Atticum, omnia singulorum cochlearium mensura, murmura quoque aurium eiici inuenio. Anguli oculorum subinde madifcentur.) Madefiant, non Madifcentur. Non segnius & in silente Luna coitus suos maribus exitiales esse.) Legendum, Non segnius & silente Luna, coitusque tum maribus exitiales esse. Non segnius, ad præcedentia refertur. Metrodorus Scepsius in Cappadocia inventum prodit, ob multitudinem cantharidum ire illas per media arna, retectis super elunes vestibus.) Vera lectio, Ob multitudinem cantharidum. Ire ergo per media, &c. Item nouella vritis eius tactu in perpetuum luditur. Ut ad noxiā res medicatissima transferatur, rutam & ederas illico mori.) Lege, Item nouellas vites eius tactu in perpetuum lædi: rutam & ederas res medicatissimas illico mori. Suffragantur & hīc, quemadmodum